1

公益財団法人鉄鋼環境基金

第４７回臨時理事会議事録

日時  令和３年１０月２８日（木）１６：００～１６：３０

場所  鉄鋼会館４階  第２会議室

       東京都中央区日本橋茅場町三丁目２番１０号

理事総数：８名、 監事総数：２名

出席者 ： 理事６名、 監事２名

理事長  鈴木 英夫  日本製鉄㈱常務執行役員

 専務理事 亀谷 岳文  公益財団法人鉄鋼環境基金事務局長 (議事録作成者)

理事    岡田 光正  環境省環境研究総合推進費プログラムディレクター

広島大学名誉教授、放送大学名誉教授

〃    指宿 堯嗣  一般社団法人産業環境管理協会技術顧問

  〃    田村 潤一  一般社団法人日本鉄鋼連盟技術・環境部地球環境グループリーダー

  〃    井上 尚和  株式会社神戸製鋼所安全・環境部シニアプロフェッショナル

 監事    高村 守   公認会計士

〃    柏原 史隆   鐵鋼スラグ協会総務部長

議事概要とその結果

１．定刻、事務局から、出席理事６名を確認、定款第４６条の定足数を充たしているので、

理事会の成立を宣するとともに、定款第４５条に基づき、鈴木理事長が議長になり議事

に入った。

２．決議事項

  第１号議案 第４２回（２０２１年度）研究助成金交付の件

    議長は、本案を上程し、事務局より第４２回（２０２１年度）の研究助成の内容及び

助成金額について説明を行った。引続き、議長が本件に関する利害関係者を確認し、意

見を求めたところ全員異議なく４３件、５４,６４８千円の原案を承認した。

３．報告事項

代表理事（理事長、専務理事）の職務執行状況、および来年度の助成研究の進め方に

ついて専務理事が口頭で報告した。（来年度助成額を 20 百万円増額して従来と同等の

75 百万円にしたい。その際、地球環境分野へ重点配分したい。技術委員を増員すると

か募集要綱にしっかりと明記すること等を検討中）。

事務局提案に賛成であるが、どの専門分野の先生が適任か、募集要綱に具体的に明記

する際に、鉄鋼関連の CO2 削減に関するテーマをうまく表現することが重要、など多

数のご意見をいただいた。

検討を進めて次回理事会で提言する。

 2

４．その他

  今年度に計画していた助成研究対象者への製鉄所工場見学会の中止について報告した。

 次回の理事会は、助成事業の募集要綱修正の案件もあるので、対面での開催を基本とする

 こととした。

５．閉 会

 議長は、以上をもって上程された提案議案の全ての審議を終了したので、閉会を宣した。

以上

公益財団法人鉄鋼環境基金第４７回臨時理事会の議事を証するため、出席した代表理事

及び監事はここに記名押印する。

令和３年１０月２８日

                         代表理事 鈴木 英夫

代表理事 亀谷 岳文

                         監  事 高村 守

監  事 柏原 史隆